<sup>87</sup> GLO. ORD. et INT., ibidem: Ut supra.

<sup>88</sup> Eph l.c.

<sup>89</sup> GLO. ORD., ibidem.

<sup>90</sup> Io 4,50

<sup>91</sup> GLO. ORD., ibidem. Idem in ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Evangelium secundum Ioannem*, PL 114,376.

<sup>92</sup> Ez 7,19 (Vg. *mut*).

<sup>93</sup> Cf. GLO ORD., ibidem: Cf. ANGELOMUS LUXOVENSIS, *Enarrationes in libros Regum*, PL 115,455: «*Argentum namque ad nitorem eloquentiae, aurum et splendorem sapientiae*».

<sup>94</sup> Iob 41,3

<sup>95</sup> Ez 1,13-14

<sup>96</sup> Mc 10,52

<sup>97</sup> Cf. Mc 10,51

<sup>98</sup> Cf. GLO. INT., Ez l.c.: ut supra.

attrahit, et quae benigne descendit ad infima, valenter recurrit ad summa”<sup>99</sup>. *Credit ergo homo et ibat.*

13 - Sequitur: *Iam autem eo descendente, servi occurrerunt ei et nuntiaverunt dicentes, quia filius eius viveret*<sup>100</sup>. Nota ista tria: ipso descendente, servi occurrerunt, filius viveret. Si descendis, occurunt tibi servi, et nuntiatur vita filii. Bonum est ergo descendere. Ubi? et quo? A monte scilicet in convallem; a superbia in humilitatem. ‘In convalle enim Dominus apparuit Abrahae’<sup>101</sup>. *Valles*, inquit, *abundabunt frumento*<sup>102</sup>. *Vide*, inquit Ieremias, *vias tuas in convalle*<sup>103</sup>. *Omnis*, inquit Isaias, *vallis implebitur*<sup>104</sup>. *Erunt*, inquit Ezechiel, *quasi columbae convallium*<sup>105</sup>. Iam ergo eo descendente, servi occurrunt. Servi sunt quinque sensus corporis, qui rationi debent servire. Si descendis, servi tibi occurunt, idest tibi obediunt. Si enim cor est humile, sensus corporis sunt obedientes. Ex humilitate oritur obedientia.

Unde Ezechiel: *De medio eius, ‘idest de medio ignis’*<sup>106</sup>, *quasi species electri*<sup>107</sup>. Ignis est humilitas, quia sicut ignis alta humiliat, dura incinerat, sic humilitas superba inclinat et dura corda ad illud verbum ‘Cinis es et in cinerem reverteris’<sup>108</sup> revocat. O humilitas, si caput divinitatis inclinasti in gremio pauperculae Virginis, quid tam altum quod humiliare non valebis? De hoc igne procedit electrum obedientiae. “Electrum, ut dicit GREGORIUS, ex auro est et argento. Dum autem miscentur, argentum crescit in claritatem, aurum a fulgore suo pallescit”<sup>109</sup>. Argentum sonorum est praelati verbum; aurum est pura conscientia boni subditi, cui dum verbum praelati coniungitur, et per subditi obedientiam verbum clarescit et subditus pallescit per propriae voluntatis mortificationem.

Unde in Psalmo: *Pennae columbae deargentatae, et posteriora dorsi eius in pallore auri*<sup>110a</sup>. Columba est bonus subditus, cuius pennae sunt verba praelati, quae ipsum faciunt volare. Ad verbum enim praelati subditus statim debet corde et corpore quasi columba volare. Et attendant praelati, quia verba eorum debent esse deargentata argento humanitatis Iesu Christi, quod immixtum fuit auro divinitatis<sup>110b</sup>. Unde “in specie electri Christus mediator Dei et hominis signatur. Dum enim humanitas in maiestatis gloriam excrevit, divinitas a proprii fulgoris potentia se humanis oculis temperavit”<sup>111a</sup>. Deargentent ergo verba sua praelati humilitate humanitatis Iesu Christi, ut benigne et affabiliter, provide et misericorditer subditis praecipient<sup>111b</sup>, quia ‘non in spiritu, non in commotione, non in igne Dominus; sed in sibilo aurae tenuis, ibi Dominus’<sup>112</sup>. Et sic posteriora dorsi eius, idest voluntas et affectus subditi, erunt in pallore auri, idest mortificatione et puritate. In posterioribus dorsi solemus onera deferre, onera enim obedientiae debemus deferre in dorso patientiae. *Supra dorsum meum*, inquit Propheta, *fabricaverunt peccatores*<sup>113</sup>. Iniquus praelatus fabricat supra dorsum, idest patientiam, boni subditi. Sed ista fabrica illi in ruinam, isti fiet in gloriam. Dicamus ergo: *Ipsa descendente, servi occurrerunt ei*. Ex humilitate enim cordis procedit electrum, in quo est argentum et

<sup>99</sup> GREG., *Regula pastoralis*.

<sup>100</sup> Io 4,51

<sup>101</sup> Cf. Gen 18,1

<sup>102</sup> Ps 64,14

<sup>103</sup> Ier 2,23

<sup>104</sup> Lc 3,5; Cf. Is 40,4

<sup>105</sup> Ez 7,16 (Vg. *Et erunt in montibus ...*).

<sup>106</sup> Cf. GLO. INT., Ez 1,4: *ut supra*.

<sup>107</sup> Ez l.c.

<sup>108</sup> Cf. Gen 3,19.

<sup>109</sup> GLO. ORD., Ez l.c.

<sup>110a</sup> Ps 67,14.

<sup>110b</sup> Cf. BRUNO ASTENSIS (1047-1123), *Sententiae*, PL 165,1013 : « Sic Redemptor noster electrum fuit, ex auro divinitatis; et argento humaniatis coniunctus ; scilicet ex duabus naturis, divina et humana, in unam personam ».

<sup>111a</sup> GLO. ORD., Ez l.c.

<sup>111b</sup> GREGORIUS I, *Homiliae in Ezechielem*, PL 76,965: «De eadem quippe sancta Ecclesia scriptum est:”Pennae columbae deargentatae, et posteriora dorsi eius in specie auri” (Ps LXVII,14). Quae enim hic spiritu mansuetudinis impleta quasi columba pennas deargentatas habet, in posteriora dorsi eius speciem auri continet, quia hic praedicatorum sermonis luce induit; in posteriori autem saeculo fulgorem in se claritatis ostendit».